*Iesuitarum
Venatus.*
3.
Interim hi Vultures constructo & firmato hoc nido, pabula-
tores suos quaqua versum emittunt, suamq; venationem hac ferè
ratione instituunt: primum operam dant, vt in Primarijs Regni
aut Provinciæ Vrbibus Seminaria, Collegia, Templa quæmpluri-
ma, tanquam instantis Mæsis suæ horrea, vel occupent vel ex-
truant. Per hæc autem duo consequuntur, quæ eis ad finem suum,
de quo diximus, valdè proficia existunt: regnum primum Vniver-
sum his ceu Vnguibus apprehendunt, & ita constringunt, vt ad
suum nutum illud, quoties res ita postulat, cum singulis partibus
circummagere queant. Quod vt facilius consequantur, seminaria
sua in prædictis Vrbibus ita plærunq; construunt, vt suis ædificijs
ipsa Vrbium mœnia complectantur, eademq; sibi noctu diuq; per-
via faciant: vt in arcibus, quas Cracoviæ, Vilnae, Calissij, Posnaniaj
&c. habent, videre licet.

Nec

Nec ego Gentis nostræ supinam negligentiam & incuriam sa-
tis heic demitari, aut pro rei indignitate sufficienter detestari
possum: quod ad huiusmodi periculosas & Republicæ præjudicia-
les substructiones non solum connivimus: sed ad easdem mate-
riæ ceu proprijs manibus concessimus: cum sic existimem, si Rex
aliquis tale quid machinaretur, vniuersam Rempublicam contra
eum insurrecturam: & his exterorum Venatorum indagatoribus
in nostris nemoribus tantum licet?

Deinde eadem operâ Iuuentutem nostram spem posteritatis,
ad suum cerebrum dispositis & recocitis animis, regnunt, & sic
inter nos Noui & Iesuitici Mundisementem faciunt.

Dum autem intra Regni Vrbes hoc iugant, qui ad hæc donis
idoneis sunt instructi, reliqui Concionibus popularibus, & au-
diendarum confessionum operosissimo simul & quæstuosissimo
artificio pro virili student. Quarum artium effectus iterum duplex
est: plebem enim primariam, ut ille loquitur, hac ratione paulla-
tim suam faciunt, factioniq; vires adjiciunt. Prouisoribus deinceps,
qui Cameræ siue AErario præsunt, viam vbiq; muniunt, ut in
omnia publica & priuata bona aditus eis patefiat.

Et heic mihi latissima sermonis valua se aperiret, si aucupia il-
lorum, quibus illi homines, Mulierculas præsertim, quas circum-
ueniunt, explicare vellem. Cum vero instituti & occupationum
mearum ratio mihi habenda sit: illud saltem præterire nolo, in
quo etiam se & huius à reliquis Religiosorum Ordinibus differen-
tia aliqua perspicitur: quod nempe Iesuitæ vulgaria illa munuscula,
quæ in Religiosos erogari consueuerunt, non curant, nec ea
capiunt: quod hoc eis sordidum & reliquo Ordinis splendori mi-
nus conueniens videatur. Aquila enim Curruçam non captat. Et
ipsi aliás, vt exercitati Praetici, benè norunt, *Pecuniam in loco ne-* Propter
gligere maximum interdum lucrum esse. Nouiq; egomet simulationem Passerem
hanc aliquando eosque processisse, vt oblatum 50. aureorum rete non
Vngaricorum precium repudiarint. Hominum vero opulento-
rum testamentaria legata, & cum his integra prædia adeò non
fastidiunt, vt potius exquisitissimo artificio illa aucupentur, vt Po-
lonia in hac etiam publica morum corruptione vix quicquam si-
mile experta sit. Hinc ergo istis pecunia neglectoribus, qui suam
gratui-

4.

Polonorum
infouendio.
Iesuitis
principium
peccatum.

*Iesuitarum
araria.*

gratuitam operam nobis tam officiosè deferunt, illi Regales inter nos prouentus, quorum præsidio se iam non solum animosè tueri, sed etiam factiones inter nos alere incipiunt. Hos etiam cum reliquis suis arcanis in Maiore Polonia Calissij: in Minori Cracouie: in Russia Lublini: Vilnae in Lithuania: Poltonij in Mazouia: & Braunsbergæ in Borussia deponere & custodire dicuntur.

Hæc, inquam, Imperij Iesuitici inter nos æraria publica sunt & Chartophylacia, quæ, si hoc tempore excuti deberent, Poloniam haud dubiè de status sui qualitate rectius instructura essent, quam tot haetenus tumultuosa scrutinia præstare potuerunt. Et hæc de præxi Iesuitica.

Hæc itaq; de primo designationis meæ Capite, de Politia nimirum Instituti Iesuitici pro Lectoris instructione sufficient. Eius nunc erit cogitare, num fallatur, qui Iesuitas Polonis, Reique eorum publicæ vehementer formidandos & seduicendos censet. De narrationis autem meæ veritate noui plærisq; melius quam mihi ipsi, constare.

*Præxi Ie-
suitica or-
dinis præ-
pue Politico
fatalis.*

Supereft nunc, vt, quæ in genere de sectæ Iesuiticæ natura & moribus proposita sunt, per particularia exempla comprobentur, adeoque demonstretur, quam periculosa harum rerum praxis ordini Politico fuerit; Quod Secundum erat Propositionis meæ. Caput Hoc ipsum verò per Domestica & nostræ experientia Documenta satis copiosè explicari posset & demonstrari: Spero tamen in exterorum historia rem magis conspicuum fore, quod illorum casus extra factionum affectus positi & sic ad instruendum aptiores sint: ideoq; illorum exemplis immorabor, ita tamen, vt nostrum non prorsus obliuiscar.

*Virtutis Ie-
suitica illu-
stre specimē
in Gallijs.*

Inter plurima verò documenta vix quicquam illustrius est eo, quod historia ultimi tumultus Galliæ suppeditat: ex quo nempe perspicitur, quantum Iesuitismi Genius contra Statum Regium, ad eiusque euersionem possit. Res sic habet: Regni Galliæ ea est conditio, ut à prudentia politica studiosis ferè pro optimæ Politicæ norma allegetur. Et quamuis in eo nobis cum ipsis per omnia non conueniat, certum tamen est, Eam firmissimam esse. Siquidem ad absolutæ Monarchiæ formam quamproximè accedit: contra tyrañnidem tamen & seditionem ijs legibus, ea Parlamentorum

torum authoritate, illa demum sanguinis Regij reuerentia corroboratum & firmatum est, ut his solis rebus hactenus inuictum persistet.

Et quantum ad sanguinis Regij obseruantiam attinet, Galli vulgo aliquid præ reliquis Nationibus in hoc affectu putantur habere. Illorum sanè regia familia vetustior est, quam vlla Europæa. Contra hanc tamē firmissimam, vt Henrico III. haud dubiè videbatur, Arcem Iesuiticæ impressionis cuneus tantum valuit, vt quod in Gallijs hactenus inauditum erat, Rege in ordinem redacto Familia Regia autoritatem ita penitus prostrauerint, vt & personam Regiam neci dediderint, & infenissimæ Gallis nationi ad inuadendum Regnum viam longè lateque complanauerint. Et nisi peculiaris & pene miraculosa Dæi prouidentia conatibus eorum tam euidenter obstitisset, rem eò deducturi videbantur, vt Galli prodita Regia familia, quæ inter eos per annos plus quam 600. tam altas radices egit, vt omnes ferè Principes familias complexa sit, Gallici nominis perpetuum hostem & æmulum sibi Regem assciuisserent. Idq; sanè multò maiori miraculo, quam si nobis antehac Demetriuni suum Moscouiticum obtrusissent.

Heic autem, vt magis perspicuum fiat, quomodo Instituti istius Genius ergo statum Politicum sit affectus. Ex tot illorum molitionibus, quibus Henricum illum subuerterunt, vnum saltem, sed valdè insigne illorum stratagema heic producam: Cuius hæc est ratio:

Sub initium prædicti tumultus quæstio illa in Gallijs agitari cœpit, Num Pontifex R. Gallie populum à fidelitatis iuramento, quo Regi in Gallijs à suo obligatur, in casu heresos absoluere possit? Ex hac oriebatur altera huic admodum affinis. Num cuilibet prinato liceat Tyrannum propria authoritate occidere? Intelligis, opinor, cordate Lector, quantum Regis Statusq; Regij & vniuersa Reipubl. in horum problematum decisione intersit. Et quid putas Apostolos diabulos fuisse, quando Hierosolymis primam Concilium sub præsidio spiritus sancti celebrabant, si Religiosus aliquis cum huiusmodi quæstione coram eis apparuerit? Neq; tamen in Gallijs controversia ista nouæ erant. Ad priorem enim ventilandam Pontificum olim cum Gallia Regibus perpetua litigia perennem materiam suppeditauerunt.

E runt,

*Ioannes
Pratus.*

runt. Posterior verò ante annos plus minus 200. post cādem nempe Ludouici Aureliani in Sorbonistarum Collegio publicè agitata & solenniter decisa erat. Vtraque semper constantissimè fuit negata, adeò vt posterioris assertio & assertor *Ioannes Pratus*, nī fallor, in Concilio etiam Constantiensi ex æquo damnati fuerint.

Pro hac autem vice eædem quæstiones Galliam ad eum modum immutatam inuenerunt, vt bona pars Cleri, & cum his totus Iesuïtarum ordo vtriusq; assertionem probauerint, reuocata & annihilata Maiorum suorum perpetua sententia: non aliter, quam si nouus interea mundus successisset.

Huius vero immutationis Iesuitas præcipios authores extitisse, ipsa Sorbona post res sedatas publicè professa est: & Iesuitæ idem non obscure agnoscunt, dum inter causas, propter quas olim Pontificia Excommunicatio contra Galliæ Reges minus efficax fuerit, hanc nominatim exprimunt, *Quod Gallorum animi tum non sufficienter dispositi fuerint*, Hoc est, quod tam acres seditionum Concitatores non habebant, quales hodie Iesuitici Concionatores sunt & Confessarij.

Iesuïtarum in disponentia animis peculiare artificium. Hæc igitur Iesuïtarum decisio (non tamen absq; D E O) Henrico necem attulit, & contrà Patricidam absoluit, eumq; Ehudo isti Israëlitarum liberatori æquiparauit. Quale nihil in illa Christiani Orbis parte inde à Religionis incunabulis auditum scriptum-ue est aut lectum.

Vbi tamen, Proceres: vt rei indignitas melius perspiciatur, diligenter notandum, sectam hanc Tyranni, eius nempe, quem ab unoquoq; priuato impune occidi posse contendunt, Definitionem sibi suæq; discretioni reseruasse: Secundum quam Is nobis pro huiusmodi malationis pecude habendus est, qui quacunq; ratione in Romani Pontificis indignationem incidit, & ex Iesuïtarum sensu excommunicatur. Id quod idèò heic addendum fuit, quod in alterius Quæstionis formatione ab ipsis insidioso additur, *In casu heresos*, vt hoc nempe fuso perfidiam suam in supremum Magistratum incrurent: cùm ex præcedentibus constet, Hæreticos illis esse, non qui prauas in Religione opinione sectantur: sed qui

qui Iesuitarum artes quocunq; modo impediunt, aut ipsis non per *Refusitio-*
nus Hare-
tice. omnia obsequuntur.

Sicut vel ex Venetorum exemplo intelligere possumus, quos hæc secta per Vniuersam Italiam pro pestilentissimis Hæreticis proclaimare dicitur, ideo saltem, quod latis, seu potius renouatis Legibus Iesuitarum cupiditati frenum iniecerunt: & quod forte etiam (de quo mihi constat) Inquisitoria potestatis libidinem intra nimis arctos carceres concluserunt.

De Henrico verò certum est, Eum, dum vixit, nullius vspiam erroris ab vlo Catholicorum insimulatum esse: constat etiam, Eum in Catholicoromana communione vsg; ad extremum persistisse. Furoris autem, quo eum persecuti sunt, hæc vera cauſa *Henrici s.* fuit: *Quod sceptrum Regium non ei tradere volebat, quem sibi hi Socij, heres-*
tanquam idoneum molitionum suarum administrum, Gallie Regem desti-
nauerant.

Nunc ergo, Proceres, iterum attendite, mihiq; dicite; An non per hoc Iesuitarum decretum omnium Europæorum Regum, & quorumcunq; Magistratum Politicorum Mors & Vita ab arbitrij Iesuitici horoscopo suspendantur? Ut, si hic illis dextrè ascendat, ipsi viuant & valeant, sin minus, pereant? Qua de re prædicta Venetorum calamitas, Regis Britannij perpetua pericula, *Magistra-*
& illorum nominum metus, qui hunc ordinem sibi infestum sen-*tum peri-*
tiunt, abunde testantur. Venetorum tamen exemplum præcipue *cula.* conspicuum est, quod Resp. illa, vt dixi, RomanoCatholicam religionem hactenus, tanquam Imperij sui Palladium, accuratè obseruet & acerrimè tueatur.

Quæ exempla quoties expendo, toties exhorresco, cùm videam, quām facile sub præsenti rerum statu inter nos simile quidam in alterutram partem accidere possit: postquam in primis sectæ Iesuiticæ ad huiusmodi aliquem effectum tam pertinaces & feruidi conatus ab aliquot iam annis inter nos deprehenduntur: eos sanè ad tale aliquid etiam inter nos audendum satis animatos esse proximorum aliquot Mensium experientia demonstrauit.

Sed heic fortassis aliquis dicere volet, Inter nos nihil ab hac parte esse periculi, quod Iesuitis cum Rege nostro probè conue-

niat &c. Mallem hos dicere posse. Regi nostro cum Regni Ordini-
bus, & his cum Regia Maiestate probè conuenire. Hoc enim ad
Reipublicæ salutem aliquantò utilius, & ad Securitatem nostram
firmius & efficacius esset. Nunc autem hoc verè dici agnosco, ne-
que tamen hoc ipsum sollicitudinis meæ caussam tollit, sed ean-
dém potius auget. Ecquis enim certò dicere poterit, quòd hoc

Regis Vita,
Eg. qua ab
hac pendet,
Regni for-
tuna Iesui-
etui obno-
xia.
Henricus 3.
in Gallijs
prisquam athletam,
Iesuitis dis-
placere co-
pit, à Ca-
tholicis sal-
iectæ assentationis affectus paullò pòst ita prorsus in contrarium
sem non pro mutatus fit, vt eum non solum occidi curauerint, sed occisi Cada-
altero Mef- uer, quantum in ipsis fuit, sepultura prohibuerint, Ipsumq; Parri-
sa habitus. *Hunc fortissimum, Christianissimum & invictissimum Christi*
Iesuitis dis- rem à D E O Gallijs prouisum?

Quid verò hæc omnia eum tandem iuuerynt? Cum hic pro-
prietate assentationis affectus paullò pòst ita prorsus in contrarium
sem non pro mutatus fit, vt eum non solum occidi curauerint, sed occisi Cada-
altero Mef- uer, quantum in ipsis fuit, sepultura prohibuerint, Ipsumq; Parri-
sa habitus. *Catalogum retulerint.*

Sed esto, Inter Nos tale nihil metuendum sit in præsentia, quis
verò nouerit, qualis in posterum Regum rerumq; nostratum sta-
tus sit futurus? Nostrènè itaq; Matri ita consulemus, vt tam ambi-
guæ fructificationis semen scientes intra Reipubl. viscera retineam-
us, tanta cura foueamus, & ad posteros propagemus? Quis, in-
quam, sanus nobis suadet, vt fortunas nostras tam ambiguæ e-
uentus aleæ committamus? Ut nempe Respubl. non diutiùs salua
sit, quam quousq; Regi Reipublicæ cum Iesuitis probè conuenit?
Ut tum demum nobis securis esse liceat, quandò nihil inter nos est,
quod sectæ huic offensionis caussam præbere possit?

Resuitispi- gium, quoties hunc molitionibus suis obstare intelligent. Heic au-
Genus ipsi- tem Lectorem notare velim, Eiusdem pestis non minorem effica-
Legibus in- ciam esse in oppugnanda & expugnanda Republica, atterendis
fectus. *Legi-*

Legibus, quoties nempe sentiunt, se ab his instituta sua venatione
impediri. Et quod ad Leges attinet, haec Politicae tineat illas prae-
pue arrodere consueuerunt & exedere, quibus ius successionis in
Regno continetur, Libertasq[ue] & Pax publica firmatur.

Qualem in Gallijs praecepit inuenierunt Legem illam Salicam, *Lex Salica*
in Gallijs. Matriculam & fundamentum illius Regni, per quam stirpis Regiae
mascula proles, exclusis fœmellis, ad Regnum sola admittitur, Cu-
ius Legis vigore successio Regni post intersectum Henricum 3. ad
Henicum 4. Regem tum Nauarræ deuoluebatur. Quod ipsum
cum secta Iesuitica suum interitum interpretaretur, tantum effice-
re potuit, ut Galli hoc Reipublicæ suæ fundamentum ipsimet sub-
ruere conarentur, assita contra hanc Legem Philippi II. Hispani-
iarum Regis filii, quam ex Henrici secundi Galliarum Regis filia
suscepere, in Regni sui heredem, operis totius promotoribus &
internuncijs Iesuitis. Quod autem Gallis Lex Salica præstat, hoc
Poloniæ adhuc Regum iuramenta conferunt, per quæ hactenus
Reip. liberae Electionis ius conseruatur. Quam periculosè vero
hoc etiam libertatis nostræ fulcimentum ab hisce tineis arrosum
sit, egomet dicere nolo, nec publica ipsem et diuulgabo.

Eiusdem virtutis illustre specimen coram oculis nostris in vici-
na Hungaria, Austria, Styria, Carinthia &c. ediderunt: eo nimi-
rum successu, ut obtritus Legibus, quibus prædictarum Nationum
& Prouinciarum libertas nitiebatur, partem earum penitus op-
presserint, partem ad extremam desperationem adegerint. Hoc *Homines*
quidem rumor publicus hactenus constanter affirmat. In prædictis *Nobiles se-*
debtes pel-
luntur, Prouincijs alicubi illustribus & antiquissimæ nobilitatis familijs
publice diem dictum esse, intra quem se, aut coram Iesuitarum Tri-
bunali sistant, aut relictis patrijs sedibus aliò migrant: quæ res fo-
tori isti male vertat.

Hic ergo iam quæro Proceres, si forte res in eum casum deue-
niat, vt Regiam Mentem Iesuitæ inter nos vel nunc, vel posteris
temporibus ita colant, vt eandem contra Rempubl. contra Leges
& Libertates nostras incident: vt quando hactenus coram Mo-
derna Regia Maiestate *Pacem Religionis*, vnicum illud furoris Iesui-
tici repagulum, ita traducunt, vt eam Tataricam & Mahometricam *Pacem Re-*
ligionis Ies-
suita, &c. perfidiam nuncupent, quam Regia Maiestas citra æternæ salutis

F. Scarto. m. Scharg.
Canes lap- suæ iacturam nec approbare possit, nedum ut eandem tueri de-
dem prote- beat &c. quam, inquam, vos mihi spem dabitis? Noui tamen, quid
flum, ad- etiam hic nonnulli excipient. Non esse videlicet operè admiran-
mordent.

dum, si Confœderatio illa fortassis non omnibus probetur, sub
qua nimirum tot abominandæ sectæ quotannis inter Nos suppul-
lulent &c. Age itaque cedamus eis ad tempus (quod tamen citra
Reipub. præjudicium sit) hoc iure: quid verò ad illud mihi re-
spondebunt, quod in proximis Comitijs VVarsauæ, Dominicæ

*F. Scarto
cum Rege
exposita-*
Misericordias Domini anno 1606. ex P. Scargæ ore audiuimus,
quando is conuerso sermone ad Regem sic eum alloquebatur:

Eheu Rex, quorsum iam nobis res tua intempestiva conniventer reciderunt?
Reges olim Poloniae de rebus ad Rempublicam spectantibus cum solis Sena-
toribus deliberabant, Nunciorum istorum terrestrium, quos vocant, nulla
in hisce rebus partes erant, ut qui non ita dudum introducti sint. Nunc ve-
rotua & quorundam Maiorum tuorum socioria res è, prob dolor, deducta
est, ut quamprimum feroculus aliquis Domicellus, qui se pro Nuncio forte
terrestri gerit, votum suum proponit, omnes ei protinus assurgere cogantur
&c. Tuum, Tu numerat, ô Rex huiusmodi que contra antiquos mores inole-
uerunt, consuetudines cohibere. Vbi etiam manibus ceu nutu indicauit, quid
fieri vellet, Summa nimirum papanera demetienda esse.

Hunc igitur Tubicinis istius aulici tenorem si reliqui Tribu-
les ita persequentur (ut profectò eum strenuè persequerentur)
vt ad istorum Consiliorum executionem operam & vires suas Re-
gi aliquando in auxilium offerant, Ecquid de nobis deque no-
stra illa hactenus illibata libertate futurum censem? Disputatur
hactenus inter nos ab annis 50. aut circiter de Legum Polonica-
rum autoritate contra Pontificum Decretales, quæ Ciuis Poloni
caput & fortunas in casu heresios, vt loquuntur, ab soluto Episco-
porum arbitrio contra expressas libertates nostras subiiciunt, Re-
giq; nullas alias in hoc Iudicio, quam ministeriales executionis
partes relinquunt.

Disceptatur etiam hodiè de modo potestatis Regiæ, itemq;
de Reipublicæ in rebus ad Regni salutem spectantibus authori-
tate. De his autem controversijs quid Iesuitæ sentiant, non est
obscurum. Regi Regiæq; Majestati (quamdiu in conatibus ipso-
rum promouendis constanter perget) tantum adiectum cupient,
quan-

*Vide Anna-
les Oricho-
nij.*

quantum Henrico 3. olim & eiusdem successori Henrico 4. propter oppositam rationem detraxerunt. Quomodo verò vice versa in Remp. animati sint, P. Scarga iam nos docuit, Et vos adhuc dormire vultis?

Ex his ergo omnibus perspicitur, Iesuitas illos esse, qui dissidentiam inter Regni huius subditos & supremum Magistratum serunt, souent, augent, exasperant, dum Regiam Majestatem Nobilitati, Nobilitatem Regi suspectam efficiunt, & sic Principem eō deducunt, ut omisso fidelium subditorum respectu exteræ amicitiæ præsidia circumspiciat. Idem ferè illorum studium est circa statuum illud dissidium, quod haec tenus ceu in cineribus sopitum iacuit, quod tamen illi subinde fodificant, dum Prælatorum animos solicitando hos spe, illos metu, incitare non desinunt. Illas autem populares factiones, quibus ordo Equestris periculosissem hoc tempore distrahitur, Eccui alij, quam Iesuitis, acceptas feremus? Qui primùm vniuersum hunc Ordinem generaliter in Hæreticos, quibus nullum in Regno nisi precarium ius concedunt, in Politicos, quos his aliquantò peiores statuunt, Et sincerè Catholicos sibiq; fideles tripartitò discerpunt, Et inter hosipos deinceps priuatas simultates & dissidia serunt & alunt? Ex quo inter infinita mala etiam illud consequitur, ut Princeps ne quidem, si velit, præcipuum aliquem Nobilitatis respectum habere queat, ut in cuius dissolutis scopis parum authoritatis & præsidij sibi repositum norit.

Hæc igitur etsi palam inter nos practicentur, ita ut animi affectus citra ruborem ipsimet in publicum prodant, sunt tamen, qui Iesuitarum inter nos patrocinium suscipiant, & omnia sedulò Iesuitarum
nequitiae
suos & bīq;
appanforē
innēnit. conquerant, quibus hæc sub aliqua probabilitatis specie vel prorsus negari, vel saltem palliari & excusari quocunque modo posse confidunt.

His igitur deinceps nonnulla respondenda sunt; nam hoc Tertium nobis designationis nostræ Caput constitutum fuisse memini.

Qui itaq; Iesuitas omnium feruidissimè propugnant, primo loco Catholicam Religionem allegare consueuerunt, à cuius interitu sibi metuunt, si in Iesuitas grauius aliquid deberet statui. Est q; hic

hic defensionis Iesuiticæ longè splendidissimus & maximè plausibilis prætextus, ad quem amplificandum congeruntur Ordinis istius res gestæ, Barbarorum nimirum insidium sub utroq; Mundi axe, sicut & hæreticorum in hisce partibus plurinorū felicissima conuersio: quibus ante hac inter nos adiecti sunt diuini illi & miraculosi Sectæ illius successus in Moschouia, & augusta spes, quam ex illo tractu & nobis & Romanæ Ecclesiæ ostentant &c. Ipsi etiam Iesuitæ, vt heic foro utantur, videri volunt, Eos, qui illorum electionem & ex Aula remotionem suadent, id malitiosè agere, vt ab actis Canibus ab ouili oves Luporum sauitiæ prostituant.

*Religionis
Romano-
Catholicae
conserua-
tio &
propaga-
tio.*

Ad hæc igitur quid dicimus? Hæc nempe primò heic admirari cogor, quibus rationibus sibi persuaderi patientur, Catholican Religionem citra Iesuitarum operam in Polonia consistere non posse, ij qui credunt, Romano Catholicam Religionem, qualis illa nunc est, paullò minus, quam mille quingentos annos per Orbem durasse, antequam Ignatius Loiola in terris natus est: ita videlicet, vt in nostra etiam Polonia tot centenos annos egregie floruerit? Deinde dico, Christum & Apostolos inde ab initio non solùm Religionis propagationi, sed etiam æternæ eius conseruationi per sufficientia media abundè prospexit: vt Ecclesiæ, quamdiu in veritatis tramite simpliciter incedit, nullis nouis & extra-ordinarijs medijs opus sit.

*Qui putant
Religionem
citra Iesui-
tarum ope-
ram consi-
stere non
posse, Ordi-
nariorum Cle-
rum puden-
tia ignavia
argunt.*

Hi autem non Iesuitas, quod quidem ego sciam, sed Episcopos, Presbyteros, Doctores, Pastores, Diaconos &c. ordinârunt: istorum vero officiorum cum non solùm nomina, sed etiam personæ inter nos supersint, quibus illorum cura demandata est, quis dubitet, quin hi, dummodò officium faciant, Religionem rectè sint curatur, vt maximè Iesuitæ in Polonia nulli sint? Quod si autem Iesuitæ Canum illa valde ambigua appellatione ita delectantur, vt sibi solis eam vendicent, vide-riique velint, citra ipsorum vigilem curam Dominicum Ouile omni præsidio destituí, indicare mihi velim, quid de reliquo Ordinario Clero sentiant? Num hos forte pro vulpibus haberi velint?

*Iesuita Re-
ligionis pra-
textu pro
filice & un-
tus.*

Tertiò ulterius sic dico, Religionis curam & propagationem Iesuiticæ designationis minimam partem esse: quam nimirum ipsi amplius non curant, quam quatenus prætextus illius eis ad principali-

20
cipaliorem Instituti sui finem, de quo dictum est, viam munit. Id quod vel hinc apparet, quod inter eos partes docendi in Ecclesia inferioribus ferē committuntur, ut primicerij huius Ordinis, & qui ingenio præstant, illis, quas diximus, sublimioribus artibus in Aulis liberius vacare queant.

Quartò experientia testatur, quod etiam virorum doctissimorum, quos vel Iesuitæ ipsi pro Catholicis coguntur agnoscere, calculo confirmatur, Iesuitas Religioni RomanoCatholicæ intra Europam magis obstitisse, quam ut eandem promouerint. De quo aliquot inter Nos præstantissimorum virorum ex ipso etiam Ecclesiastico ordine querimonias me non semel audire memini.

Hoc ipsum verò cum multis prorsus incredibile videatur, his illud rationibus vterius declaro: Primum, omnes in Vniuersum Catholicos in eo mecum consentire opinor, Quod ibi demum Religio RomanoCatholica crescat & floreat, ubi Concilij Tridentini Canones & Decreta acceptantur, & iuxta eosdem creditur & viuitur: ibi, inquam, institutæ reformationis negotium, de quo supra dictum est, plenè succedit, in quo nempe Ecclesiae Catholicæ salus hodiè reponitur. Sed experientia perspicue testatur, Concilij istius executioni vix quicquam hactenus fortius obstitisse, eiusdemq; Decreta Nationibus magis suspecta & exosa reddidisse, quam Iesuitarum practicas & seditiosum feroarem, quibus modeſtissimum quenq; inter ipsos etiam Catholicos offenderunt, & omnia turbarunt. Deinde negari non potest, solius Iesuiticæ bilis Calamitas Catholici præferuido æstui imputandum esse, quod RomanoCatholica Re- corum in Anglia immediati au- tores Iesu- ligio hodiè in amplissimo Britannia Maioris Regno tanto studio premitur & opprimitur, ut nunc etiam post exactos Iesuitas Catholicæ sacerdotum secularium vsu penitus priuentur, & sic Regis Clementissimi beneficio gaudere nequeant.

Eandem calamitatem iisdem Catholicæ ante annos non adeò multos in Scotia Iesitarum culpa perpessi sunt. Cum enim illorum non nulli in Regno Scotia Coniurationis cuinsdam, quæ contra Regem ibidem à P. Crichtonio Iesuita in Hispania instituta erat, tabulas hincinde inter Romanæ professionis homines clanculum circumferrent, quibus illi subscribere debebant: Re

prodita, Ex primaria Scotia Nobilitate complures, qui hactenus
ceu columnæ Religionis RomanoCatholicae in prædicto Regno
fuerant, extreum vitæ fortunarumq; omnium discrimen adie-
runt. Sed & reliqui Catholici omnes cum ipsa Religione, cui Rex
ante hac non admodum aduersari videbatur, in iustissimum Re-
gis odium incurserunt: ea ratione, vt in hunc usq; diem miseri illi
facinoris Iesuitici poenas luere cogantur.

Et quid aliud Hungaros & Transyluanos non ita dudum ad
eum modum exacerbauit, vt vnâ cum Iesuitis omnes Catholicæ
Sacerdotes, quos nancisci potuerunt, male tractatos ex fini-
bus suis expulerint, quam importunus ille Iesuitarum feruor?
Dum hi, supremi Magistratus authoritate & fauore freti, reli-
quias libertatis prædictarum Prouinciarum tanto impetu inua-
dunt, vt incolæ, qui hactenus omnia pertulerant, has ultimas Ie-
suitarum iniurias perferre nequierint, & extrema potius reme-
dia arripuerint. Ad quod eos haud dubiè vicinarum Prouinciarum
perspecta calamitas animabat. Quin etiam de Polonia dubium
nullum est, quin & inter nos aliquando rebus turbatis Catholicæ
Religioni magnum aliquod infortunium conflaturi sint, si quidem
diutius inter nos conuersari debeant. Cuius rei hæc abundissima
causa iam nunc præstò est, quod hic Linor, illâ, quæ nobis tanto-
perè commendatur, docendi facultate non contentus, machina-
tionibus suis publicam Magistratus autoritatem prætendit. Quæ-
res vt fortè plebeculam territat, ita cordatores quoq; vchemen-
ter offendit, studia eorum suspecta facit, & quod iniquissimum est,
Magistratum, sicut & ipsum Clerum, publico odio exponit, eius-
demq; autoritatem subditis contemptibilem reddit. Hæc igitur
*Iesuitæ qua
les Concilio-
matores.* Catholicæ Religionis damna si cum profectibus comparentur,
quos Iesuitæ intra Europam in eiusdem propagatione fecerunt,
tantum fortassis vix superfuturum est, vt gloriabundæ illorum ia-
cantiæ respondeat.

Veruntamen vt huius etiam infortunij culpam eis condone-
mus, si doctrinam Iesuiticam per se & extra hos excessus æstime-
mus, in eadem nihil, quod tanto præconio dignum sit, deprehen-
detur. Religio enim vel voce, vel honesta vitæ conuersatione, vel
scriptis propagatur & defenditur. Vocis ministerium Concio[n]es
& au-

& audiendarum Confessionum artificium compræhendit. In confessionibus Iesuitæ ut plurimū subtile, diserti & in Concitandis affectibus acres, vehementes & impetuosi esse consueuerunt: vt imbecilles & incautos animos mouere & percellere possint. Hasce autem qualescumq; dotes, quæ in sinceræ pietatis schola non perinde astimanda sunt, corrumpt & cordatoribus suspectas facit primum elocutionis siue actionis (hanc quidam Hypocrisii vocari dicunt) gesticulatoria leuitas, nimiumq; fucandi sermonis studium, Et qui sub hoc prælucet, ardentissimæ ambitionis affectus. Quorum utrumq; nescio quid fucatum & non Apostolicum sapit. Deinde deformat eas ista inexhausta calumniandi & conuictiandi libido, qua plerunq; in aduersarios debacchantur. Idq; tantum, vt Plebis animos incendant & exasperent: cum interim aduersarios, quos lucratî debebant, magis indurent. Me quidem hæc ita offendunt, vt vilissimi pagi Parochum interdum concionantem audire malim, quam, qui in vniuersa Polonia inueniri queat, disertissimum Iesuitam.

Ad Confessionarium artificium quod attinet, non inficias eo, *Decipula* *Venationis Iesuiticæ præcipuum Instrumentum & perquam Confessio-* *commodum rete esse.* Neq; tamen hoc ipsum tam cœtè hactenus *naria.* disponere potuerunt, vt illa omnium arcanorum perserutatio peccatorumq; interdum non satis pudicum examen, cum satisfactionis illa insidiosa, multoties etiam auara impositione non plurimos offenderit, & à Catholica communione ita repulerit, vt ab eadem propter ipsos præcipue Iesuitas penitus abhorreant. Sentiit hoc iam in vicinia nobis Moravia Præsul Olomucensis, sub cuius nomine Iesuitæ libellum quendam ibidem typis excusum ediderant, in quo pro confitentium instructione Catalogus peccatorum, cum discretione venialium & mortalium recensetur, secundum distincta vitæ communis officia: quando eius libelli abominanda spurcitie, (ab amicis admonitus) post aliquantò diligenter perpensā, pudore vietus, eundem vt Christianæ professioni minimè ferendum, omniq; luce indignum opprobrium, preciō plus quam decuplo passim redimere ac penitus supprimere conatur.

Quantum ad vitæ conuersationem, Eam quidem ita hactenus

*Iesuita &
opse de arbo
re scientia
boni & ma-
tatem, religiosaq;
li gustarunt.*

instituerunt, ut nimis conspicua illa vitiorum vlcera, quibus Cle-
rus ante hac turpiter deformatus Laicisque exosus redditus fuit,
studiosè vitarint. Neq; tamen in hoc etiam proposito tam con-
stantes aut circumspécti fuerunt, vt non in opposito arboris scien-
tiæ boni & mali fructus se in ijsdem proderent. Dum enim ab una
parte miraculosam quandam vitæ continentiam, angelicam casti-
tatem, religiosaq; pietatis deuotum studium ostentant : ab alte-
ra parte profundæ anaritiæ tam dira lues, & circumueniendarum
Nobilium Familiarum viduarumq; & Orphanorum decipiendo-
rum tam callidum artificium deprehenditur, vt hoc ipsum pruden-
tioribus in hominibus tam religiosis summa admirationi fuerit.
Ut interim superiorum artium Iesuiticarum chorum heic intactum
relinquam, de quibus tam multa iam dicenda fuerunt. Restat scri-
ptio Iesuitica, in qua serè summus Instituti huius excellentiæ gra-
dus constituitur, nec id prorsus vanum censeri debet.

*Scriptio le-
gitima.*

Negari enim non potest, dictionis Iesuiticæ characterem per-
se tersum & argutum : Orationem etiam, si artificium species floridam
simul & neruosa esse. Quæ scriptionis virtutes ad illestan-
dam & capiendam iuuentutem non exiguum vim habent, quæ
etiam Iesuitas harum præcipuæ rerum admiratione suscipere &
sectari solet. Qui vero serio pietatis studio afficiuntur, hac tanto
minus curant, quanto in hisce rebus nimia Iesuitarum affectatio
evidenter est : non aliter, quam si omnibus veteribus & recenti-
bus Sophistis, aut ipsis etiam triobolaribus rabulis palmam vel-
lent præcipere. Veritatis autem sermo simplex est, & esse debet.
In primis vero Christianæ Religionis tractatio huiusmodi fucata
& colorata orationis lenocinia auersatur & respuit, tanquam cor-
ruptarum & prurientium aurium non satis castum delinimentum.
Prudentissimi denique, quique incorruptissime iudicant, sic sen-
tiunt, Iesuitas suis hactenus argutis & concitatis scriptis eatenus
saltem profecisse, vt Catholicos suos inflammatos concitauerint,
partem vero aduersariam acuerint & obfirmauerint : vt sic bellum
illud religiosum, quo ceu causone quodam Europa adhuc ambu-
ritur, tantò periculosius exarserit. Quemadmodum nostris ipsi
met oculis cernimus.

*Iesuitica
scriptionis
affectione.*

Quod autem de Barbarorum in utraque India conuersione
pro

pro Iesuitis adducitur, illud ex ijs locis petitum est, ex quibus aliquis non solum verum dicere, sed etiam securè mentiri possit: In Polonia præsertim & in illa explorationis difficultate, postquam Castilienses & Lusitani nullum extraneum in illas regiones admittunt: Ideoque his nil aliud, quam vulgatum illud respondeo: *En Rhodus, en saltus.* De Hæreticorum in his terris conuersione rem non prorsus nego, ut de qua oculorum aspectus testetur, Opus tamen ipsum non tam doctrinæ Iesuiticæ extraordinariæ virtuti, *Iesuitarum aurea* *argentea* *argumenta* *in Polonia* *cum vitreis* *alibicus* *ferreis* *permiscentur.* quam argumentorum aureorum & argenteorum ponderi asscri- bendum censeo, quibus ferè vtuntur, quorumque perennem copiam eis Ecclesiæ Romanæ fauor, Aulæq; Polonicæ iucundus calor sufficit: inter quæ tamen heic inter nos quandoq; vitrea concurrunt, pro quibus alibi in vicinia ferrea substituunt. Quod genus conuersionis Paulus Apostolus haud dubiè Euerisionem seu potius Corruptionem dixisset. Ad rerum Moscouiticarum successus quod attinet, illi reuera nobis hactenus non citra fastum ostentati sunt, quorum etiam præcox spes Gentem Iesuiticam ad eum modum inflauit, ut omnia sibi deinceps contra Clerum, Nobilitatem & quoscunq; alios licere putaret. Qualia verò nunc ex ijs locis per repetitos Nuncios constanter afferantur, nemini hodie ignotum esse arbitror. Iesuitas tamen videmus & audimus omniannunciationi acerrimè contradicere, quod ipsum indicio est, rem ipsorum ibi actiam esse & adhuc agi, ut quicunq; tandem euentus (vtinam bonus.) securus sit, non alijs eum principaliter, quam ipsimet imputare possimus. Quale autem meum ab initio, quam primùm Consiliorum istorum aliquid in vulgus emanauit, de mortificationibus illis iudicium fuerit, multis magni nominis Viris, quibuscum sermonem ea de re contuli, notum esse scio, Ipsí nempe causæ in genere melius fundamentum optabam. Deinde rem per se periculi plenam esse apertè profitebar, Horatianum illud de hisce conatibus subinde usurpans.

¶ arma

Nondum expiatis vñcta crnoribus,
Periculose plenum opus alea,
Tractas, ¶ incedis per ignes
Suppositos cineri doloso.

Deniq; sic præ me semper tuli, si Iesuitæ negotio huic se immiscerent, nullum eius bonum euentum exspectandum: hos enim omnia turbaturos: &, si res felicissimè cadat imperium illud ab ipsis perturbatum & motib⁹ intestinis repletum iri, qui nobis tempore fortassis non equissimo negotium facessere possent, quemadmodum in Suecia nobis non ita dudum accidit. Quām verus autem aut falsus in his omnibus fuerim, vt cunq; rei istius fama ha-
tenuit studiosè supprimatur, ipsum tamen tempus aliquando reuelabit. Audio nunc quosdam missitantes, Parres Societatis Iesu in ipsam etiam Persiam penetrasse, & nescio quem insperatum Regis istius fauorem experiri. Quod si verum est, nemo ambigat, quin hoc etiam Imperium, per quod hactenus Othmanidis à tergo securis iniicitur, turbatur & factionibus repleturi sint, vt Turcis hac ratione respirandi suiq; recolligendi spatium præbeant. Et tum nos etiam de Iesuitarum in conuertendis Barbaris studio re-
ctius poterimus iudicare.

42
*Iesuita Iu-
nentuīs
instituen-
da artifi-
cioſſimi
Magistri.*

Religionis conseruati ci propagationi subiungitur *Inſtituen-
da iuuentutis nescio quod occultum & exoticum artificium*, propter quod Resp. (si vtiq; Ecclesia iadūram hanc negligere posset) Iesuitarum opera carere nullo modo queat. Et hic prætextus superioribus estimationis pondere non multum cedit, cuius tamen vanitatem viri in omni disciplinarum genere exercitatissimi, qui RomanoCatholicam Religionem publicè profitentur & defendunt, iamdudum Orbi demonstrarunt: Rationibus firmissimis evidenter ostendentes: Iesuitas primū & Iesitarum institutum bonis literis & earum deflorescenti splendori plus offuisse, quām vt easdem promouerint. Ostendentes insuper, Disciplinam Iesuiticam meram corruptelam esse ingeniorum, quorum videlicet aciem retundat, & pro eo, quod illa liberali institutione informare & excitare debebat, quendam eis potius stuporem inducat. Etsi autem probè sciam, quām hoc etiam multis prorsus incredibile videatur: Ego tamen aliquot heic prætantissimorum virorum testimonia proferre possem, Eorum, inquam, quorum nonnulli in præcipuis hodiè Reipublicæ officijs versantur. Quos non semel conquerentes audiui, se coactos esse Iesuiticæ institutionis vitia aut peregrinando corrigere, aut eadem, postquam iam ad Rempubl. animum appli-

applicauerant, ipso rerum vsu dediscere. Quorum Iudicio experientia ipsa astipulatur; cum constet inter ipsos Hæreticos, quos haec secula nempe à nobis pro talibus tractari vult & haberet, Viros inueniri in omni disciplinarum genere exercitatos, qui ad omnia Reipublic. munia idonei essent, nisi inuidia eos premeret: et si Iesuitica Institutione nullo vñquam tempore vñsi sint. Quomodo tamen haec se habeant, illud apud me fixum manet, si quæ Iesuitis hac in parte ab aliquibus tribuuntur, omnia verissima essent, & ipsi in Poloniam nostram alteras Athenas importassent, illud tamen nimis vile precium esse aestimandum, pro patria libertate, quam pro hac opera licitantur: cum præsertim eruditæ doctrinæ fructus aliunde non minus commodè, quam à Iesuitis, habere possimus.

His tertio loco à nonnullis subiungitur, *Iesuitas homines esse Iesuita Actuales, quorum in rebus arduis expediendis magna sit dexteritas, eximia cœnatus, fides &c.* Multis hoc in ore est, qui pro Iesuitis nituntur, quos equeidem admirari soleo. Siquidem sub hac Actualitate, ut eandem quam mollissimè interpretetur, aliud nihil, quam ciuilem quandam industriam in expediendis negotijs, poterimus intelligere, qualis scilicet in Aulicis ministerijs præcipue requiritur. Sed Iesuitæ hactenus nihil huius videri volunt, quam quod secularibus negotijs se immisceant, aut eorundem tractandorum periti sint. Ideoque eos, qui tale quid de se spargunt aut credunt, vel pro aperitis hereticis, vel pro PseudoCatholicis haberet iubent. Itaque videant, qui eos hoc nomine tantoperè commendant, vt eos propterera retinendos censeant. qua ratione haec inter se concilient. Ego interim Polonia Milites potius & Aulicos, mihi vero seruitores actuales, Ecclesias autem Monachos & Religiosos, pios, doctos, & deuotos opto. Veruntamen si, quod res est, fateri volamus, Epitheton hoc Iesuitis nimis vere competit, de quo totus Orbis, in primis tamen Europa adeò luculenter testatur: & nos etiam hactenus actualitatem illorum ita sumus experti, vt si, inter nos ad hunc modum diu pergere debeant, de illis Comicum illud recte usurpaturi simus, *Quod si annitantur, ex unis Nuptijs geminas nobis effecturi sint, duplicato nimis, quo in præsentia vrgemur, infortunio.*

Sed

Sed quid putabimus Augustinum reliquosque istorum temporum Patres de huiusmodi Actualibus Monachis fuisse dicturos? Aut quis etiam in secularibus negotijs tam demens fuit, vt in seruo nequam veteratoriam calliditatem laudarit, aut exploratori exteri solertiam ita commendarit, vt eum propterea sibi fouendum existimasset? Vos igitur, Proceres, heic scire velim, Ingenio præstante & versatili nihil perniciosius esse, si vires suas ad res malas applicet. Ideoque hanc ipsam Iesuitarum Actualitatem egomet inter iustissimas metus nostri causas resero, quæ nobis veternum excutere, nosque ad seriam rerum nostratum curam excitare deberet.

*Iesuitarum
in rebus
turbandis
(expedient
dis discere
colebam)
dexteritas.* Illud autem, quod de expediendi dexteritate adjicitur, testimonio destituitur. Quid enim egregij natio hæc inter nos præstitit, quidè tamen dextre expedivit, aut quod potius bonum non impediuit? Nisi fortè amissam Sueciam, deuastatam Liuoniā, afflictam Galliam, tentaram Scotiam, Anglicas conspirationes, & tot nobilium hominum tragicum interitum, Venetianas practicas, Moscouiticā turbas, perturbatam Vngariam, oppressam Styram, Carinthiam, Carniolam, & quæ hactenus in Polonia ediderunt aulica progymnasmata pro Iesuiticæ dexteritatis operibus nobis sunt habenda? Ad res quidem arduas aggrediendas & inuadendas satis adhuc audax est hæc secta: audaciæ verò illius euentus is hactenus vbiq; sequitur, vt turbæ maximæ ab illis excitentur: tales nimirum, quæ citra infiniti ferè sanguinis effusionem adhuc nec silti nec sedari potuerunt. Quamuis autem inter nos malum hoc ad id usque calamitatis nondum processerit (quod equidem solius Dei benignitati acceptum ferre cogimur) illud tamen iam per deprædicatam Iesuitarum industriam effectum esse constat, vt Caput rerum Polonicarum varijs molestijs & grauissimis curis implicatum hæreat: Respubl. in omnibus ferè membris suis turbata in extremum propè periculum adducta sit: Statui etiam Ecclesiastico tantum vbiq; inuidiæ conflatum, quantum non facilè, vt nunc sunt tempora, superare poterit: Ordo deniq; Equestris grauissime offensus saltē non in extremam desperationem coniectus sic. Ex qua rerum nostratum dispositione quid sperandum metuendumne sit, prudentes facile dispiciunt. Quem igitur

igitur hæc agendi dexteritas delectat, is videat & pronideat, ne
quid Respublica Iesuitica detrimenti in Polonia capiat.

Nec id, quod de illorum eximia fide prædicatur, certioris
fidei est: quod tamen illis fortè persuaderi poterit, qui vel Iesui-
tarum arcanas designationes prorsus ignorant, vel quibus illi os
alias ita oblinunt, ut proptet certas causas ad eorum palatum
omnia dicant & faciant. Quod si tamen aliquis Fidem Iesuiticam *Iesuitica fr-*
verbis extollere velit, dico eam, quanta, quanta est, totam exte-
ris, & quidem citra ullum boni Polonici respectum, addictam esse
& arctissime obligatam: huiusmodi, inquam, exteris, qui et si cor-
pore à nobis absunt, consilijs tamen & occultis machinationibus
nimium interdum familiariter inter nos conuersantur. Cum his
ergo si fortè aliqua nobis controversia incidat, ecquid illi nobis
de Iesuitarum fide polliceri poterunt! Annon verò in Gallijs,
Anglia, Scotia, Vngaria, Venetijs satis iam conspicua fidelitatis
sue documenta in publicum ediderunt, si ad nostratia vtiq; cœ-
cutimus? Et quid in re manifesta verbis opus est, Cum nulla hodiè
Europæ Christianæ Natiō sit, quæ non de Iesuitarum perfidia,
aut saltem perfidiæ suggestione & excusatione conqueratur, si
vnam Hispaniam excipias: quamuis etiam sint, qui de Hispania
affirment, Hanc pullicie Iesuiticæ genuinam Matrem horum suo-
rum Pullorum improbitatem agnoscere cœpisse, candemq; publi-
cè detestari, ut suo loco dicetur.

His deniq; à nonnullis additur, *Inconuentens esse, ut Iesuitas*
Poloni expellant, cum Galli, qui propter longè graniores causas eos eiece-
rant, eosdem reuocauerint, ubi etiam adhuc circa ullum Reipublice incom-
modum vivant, &c. Ego verò noui, Iesuitas in Galliam reuersos esē, Gallia Ie-
sed quod à Gallis reuocati fuerint, ne ipsi quidem, quamvis mul-
suitas rece-
ta dicant, facile dicturi sunt. Interim verò artes, quibus se in pīt.
Gallij denuò insinuarunt, tales sunt, ut propter illas ipsas eie-
tionem eorum internos maturandam existimem. Ex illis enim li-
quidissime perspicitur, quantum hic Genius intra Europam in
versando & circumagendo rerum Clivulum cardine polleat. Hoc
enim sciendum, Iesuitas in Galliam, non propter aliquem eorum
vsum, quo Regnum illud carete non posset, receptos esse: sed ad

: vehementissimam Summi Pontificis instantiam, Quem videlicet Rex in tam infida cum vicino potentissimo pace offensum nolebat: cui tamen serium Catholicismi studium vix probaturus erat, quam diu Iesuitas Regno arceret. Interea ne illud quidem dubium est, eos, qui Summo Pontifici in restitutione illa promouenda operam suam apud Regem praefliterunt, majora Romæ præmia consecutos esse, quam omnes, quicunq; hactenus Reipublicæ militarunt. Quamuis non desint, qui existiment, Henricum 4. hac etiam ratione securitati sūx consulere voluisse, quod alias à Iesuitarum ectorum insidijs nunquam tutus esset futurus. Quod autem ha-
*Iesuita cur
in Gallia.
pacate si-
mant.*
stenus pacate dicuntur viuere, id si verum est, admirationem me-
retur: quantumuis caussas grauissimas habeant, cur se in tam re-
cente anteactorum memoria ad tempus cohibeant, sub illius præ-
fertim Regis Imperio, cuius autoritatem, quam sibi rebus gestis
comparauit, non immetitò verentur & meruunt. Quid autem fu-
turum sit, si praesenti rerum Gallicarum Capiti aliquid humani ac-
cideret, rerumq; administratio, vt antehac factum meminimus,
ad minorennes hæredes deuolueretur, facile erit diuinare. Cùm
verendum sit, Galliam tum demum commissi in recipiendis Iesui-
tis erroris effectum suo magno malo sensuram. Nos verò hactenus
caussa nulla, per D E I gratiam, vrget, vt, Gallorum similes facti,
tam ambigui iactus aleam subeamus.

Hæc fere pro Iesuitis ab ijs afferuntur, qui persuasi sunt, nec Rempub. nec Ecclesiam gentis istius opera commodi carere posse. Præter quos etiam alij sunt, qui etsi Iesuitarum Acta omnium minimè probent, in eisdem tamen nil grauius statui patiuntur, quod hoc citra maxima Reipubl. incommoda ne tentari quidem posse existiment.

Itane, Fratres, res nobis eò iam redierit, vt aut Iesuitæ & Ie-
suitismus tolerandi, omnesq; illorum machinationes cum tam præ-
senti Reipubl. periculo perpetiendæ sint, aut extremum rerum di-
scrimen adeundum?

Vbi ergo tunc manebunt illa Ordinis istius elogia, quibus ab initio nobis commendati sunt? Quod homines sint innocen-
tissimi, pacifici, quod spiritualibus contemplationibus toti ad-
dicti,

dicti, in quibus Poloni huiusmodi prorsus Clericos habituri sint,
quales iamdudum desiderauerint? Ab his ergo talibus ecquid no-
bis timendum erit.

Ego tamen iamdudum noui, Bilem hanc citra molestiam ex
Reipublicæ corpore nunquam euacuatum iri, postquam iam no-
stra incuria ad viscera tam altè penetrauit, ipsasq; præcipue vita-
les partes tam arctè obsedit. Existimo tamen periculum aliquan-
tò minus futurum, quam pleriq; sibi imaginentur. Quæ enim in-
commoda nobis narrant, quæ Iesuitarum expulsionem secutura
sint? S. Pontifex, inquiunt, & Hispanas grauissimè offendentur.
Magna profectò Numina, quorumq; ira nobis haud leuiter æsti-
menda est: quid enim de Polonia futurum existimabimus, si Sa-
turnum & Iouem Europæum tam male dispositos habeat? Ego
verò hec serui illius Comici expostulatione vti possem, *Possimne Incommoda*
scire, quo mihi hec Domini perferendi sint? Ne tamen nimis alicui *quæles* *sui-*
confidens & securus videar, de vtroq; aliquid dicendum erit. Ad *tarum ex-*
*Pontificis itaq; offensionem quod attinet, de ea quidem nullus *pulsionem* *secutura**
dubito, quin nimis certò secutura sit, agnosco etiam eam nobis *sint*.
formidandam esse. Cum verò à Iesuitis longè grauiora cogamur *summi*
metuere, existimo hanc indignationem Polonis non nimium esse *Pontificis* *offensio*
pertimescendam. Spero etiam ad eandem auertendam legitima
media nobis non esse defutura. S. Pontifex enim aut bonus est & ta-
lis, qui memor sui officij, Regni Polonijæ æquè ac omnium alio-
rum Christianorum Regnorum optimum statum promotum &
conseruatum cupiat. Cum tali itaq; sperandum esset nobis facile
conuenturum: si nempe missis Legatis ei ad oculum demonstra-
uerimus, Rem Polonicam nec cum Iesuitis, nec cum Iesuitarum
hactenus vstatis artibus diutius consistere potuisse &c. Nec dubi-
to, quin is temporis cessatus, & indignationem, si quæ oborta fue-
rit, Reipublicæ facile remissarus sit.

Aut idem malus talisq; est, qui suæ tantum libidini, citra
vllum Reipublicæ aut æQUITATIS respectum indulgeat, omniaque
prius sursum deorsum ferri patiatur, quam vt, quod male cœptum
est, corrigi sustineat: Tum verò iram eius ne curandam quidem
existimo: neq; enim vlla vel Diuina vel Humana Lex Polonos

obligat. vt aut suum ipsi periculum sibi scientes accersant, aut summi Pontificis iniustæ sibique præjudiciali voluntati se per omnia conforment.

*Maiores nostrorum
Reipubl. sa-
lute nihil antiquius
habuerunt.*

Qua in re, si meum alicui iudicium suspectum esset. Maiorum exemplis se patiatur erudiri, vt cogitet, quid ipsi in simili casu fecerint. Cui enim ignotum est, quanta animorum contentionem Pontifices olim Crucigeros contra Regnum Poloniae defendendos suscepserint, quam atrocia Regibus nostris plerisque minitati sint? Resque tandem eò processit, vt circa annum 1456. si AEneas Sylvij Epistolis credimus, Romæ Excommunicatio contra Regem Regnumque Poloniae decreta fuerit. Neque tamen hisce minis, quamvis ipsius etiam Imperatoris Friderici III. indignatio eas acuereret, ad eum modum se perterriti paisi sunt Maiores nostri, vt non potiorem salutis Reipublicæ, quam indignationis Pontificia, respectum habuerint. Ouum autem Quo tam simile nunquam esse poterit, quam bene Iesuitarum Institutum, mores, & actiones cum Crucigerorum Ordine rebusque gestis conueniunt. Nam ortus & occasio ferè eadem utrobiusque fuit: Vtrumque Institutum ad unum eundemque finem, per diuersa saltē media, fuit directum: Forma politiæ, exceptis paucis circumstantijs, eadem fuit: vterque Ordo progressus longè celerrimos fecit, dilatataque per eos Christianæ Religionis & Imperij laudem tulit: vterque tandem à seipso ita degenerauit, vt ijs, pro quorum defensione instituti fuerant, graues & molesti esse cœperint. Differentia saltē in eo consistebat, Quod Crucigeri professi milites erant, remque apertis armis contra Maiores nostros gererent, quorum legitima remedia Polonis nunquam deerant: hoc vero malum intraviscera nostra hærens ijs artibus nos oppugnat, quarum Polonia antehac prorsus imperita fuit. Quæ res facit, vt existimem, Eos nouæ illius sectæ Institutum omnium rectissimè astimare, qui Iesuitas Crucigerorum spurios dicunt. Cum itaque Maioribus nostris olim Pontificis nec indignatio nec authoritas obstiterit, rum spurij quo minus Crucigerorum iniurias acerrimè vindicarent, Regnumque tuerentur, Cur in simili casu huismodi spectris nos terri patiamur?

Sint tamen hæc alicui fortè nimis antiqua viderentur, illi recentius exemplum habent, quod Auorūm memoria accidit, Sigismundus I. quem inter optimos suos Reges Polonia non immēritò recenset, quem etiam Romana sedes adhuc pro genuino oboedientiæ filio agnoscit & prædicat, Albertum Brandenburgi-
cum cum ditione Borussiaca in fidem & Clientelam suam suscep-
pit, tum, quando propter abdicatum Crucigerorum Ordinem &
desertam Religionem Romanam non solum à Pontifice, Sed ad
huius instinctum ab Imperio Romano sub potentissimo Impera-
tore Carolo V. excommunicatus & proscriptus erat. Aula tā-
men præcipue Romanæ fremebat & indignabatur, quod tota Bo-
russia hac ratione ab Ecclesia in Vtroq; Foro abalienaretur. Nec
Sigismundo parsura fuisse, si Excommunicationis aliquem po-
tentem executorem potuisset habere: hic enim desiderabatur!
quod tamen is susque tulit. Et quid ego de Rēgibus dico, cūm
nostra hæc actas eiusdem magnanimitatis & egregiæ fidei in Rem-
public. illustre exemplum in ipso Rēgni Primate haberet? Fuit
is Iacobus Uchanski Archiepiscopus Gnesnensis, cui cum sum-
mus Pontifex Excommunicationis telum intentaret, quod anim-
aduerteret, Eum in Consilijs publicis maiorem Salutis Patriæ,
quām sedis Romanæ, respectum habere: Is se adeò non passus est
à proposito dimoueri, vt Pontifici potius rescriperit, se si perge-
rer ei Reipubl. nomine molestiam exhibere, intentatum fulmen
in ipsum retorsurum, Quo responso icts Pontifex Archiepisco-
pum missum fecit, vt qui nosset, hoc ei in Polonia facilius factu,
quām dictu fuisse. Cuiusmodi libertatis spiritum si ex illius suc-
cessoribus hodie, sub hac, inquam, Iesuitica animorum disposi-
tione, aliquis sibi usurpare præsumeret, Ecquid Vos' Proceres,
de eo futurum putatis, annon ille quantocvus ad Patres ire coge-
retur?

Hæc igitur masculæ virtutis exempla quoties in Maioribus
nostris considero, toties admirari cogor, quæ res hodiè nostræ
tum Prælatorum animos ita immutarit, vt in multò leuioribus
casibus tantas sibi difficultates imaginentur: dum interdum S.
Pontificis nescio quæ Regalia allegant, quæ iniuiolata retineri vo-
lunt: non aliter, quām si Polonia iam duos Reges haberet, vnum

Alberti
Brandebur-
gici exem-
plum.

*Clerus Po-
tonicus &
Iesuitus cor-
ruptus.*

Cracoviæ, alterum Romæ. Dum etiam exterorum offensiones sæ-
pius ultra modum exaggerant, Reiq; publicæ se tam difficiles præ-
bent. Quemadmodum iam aliquoties in deliberationibus de Mol-
dauia, VValachia, & tandem etiam Transsyluania fieri vidimus.
Ideoq; sic tandem existimo, Eos, qui à S. Pontificis offensione sibi
tantoperè metuunt, siquidem Iesuitæ paullò durius tractari debe-
rent, eo ipso satis demonstrare, quām frigidè erga Remp. affecti
sint, & suspicionem de se non exiguum præbere, quod priuata
commoda illis Patriæ salute potiora sint. Quales si Maiores nostri
fuissent, Borussia nobis hodiè carendum, & in hunc vsc; diem
cum Crucigeris colluctandum esset. Sed & hanc scrupulosam in
hoc Ordine conscientiam nulli alij rei hodiè, quām Iesuiticæ, de
qua dictum est, dispositioni debemus.

Vbi tamen mirari cogor, quid hi, qui eis hac in parte eate-
nus astipulantur, ut S. Pontificem nulla in re offendì patientur,
posteriori aliquando responderi velint, si nempe illa ex nostro
temporum historia tesciscat, Rempubl. Venetam propter im-
probatas quasdam non maximi momenti Constitutiones, pro li-
bertatis suæ defensione, Iesuitas ex Dominio suo Vniuerso expu-
llisse, & intentatam properea S. Pontificis Excommunicationem,
vsc; ad aperti belli periculum contempssisse: cùm interim Maiores
sui in Polonia libertatis alumna tam meticulosi fuerint?

Quod si etiam in hisce rebus nos ad eum modum à Summi
Pontificis arbitrio patiemur suspendi, Polonorum Conditio mul-
tò deterior, adde & seruillor fatura erit, quām ipsorum Mosco-
rum: qui in Consilijs de Republ. nulla alia, quām ipsius Principis
Reiq; publicæ Regalia respectant aut attendunt.

*Hispani of-
fensio quæ-
re Polonis
in hoc casu
affimanda.*

Ad Hispanum quod attinet, Ego non video, quæ ei iusta of-
fensionis cauſa à nobis præbeatur, si nos nostræ Reipubl. pro re-
rum nostrarum exigentia pro virili studeamus consulere, citra ul-
lum eius præjudicium? Cūm præsertim ex nostratis non desint,
qui ante Menses non adeò multos ex Hispania domum redierunt,
qui constanter affirment, Iesuitas in plærisq; Hispaniæ Vrbibus,
propter artes illas testamentarias, & quod Nobilium familiarum Patri-

Patrimonia alicubi miro astu ad se pertrahere cœperant, in ordinem redactos, alicubi etiam expulsos esse. Quin & in Aula illa ex parte eos gratiâ excidisse assuerant. Vt cunq; tamen hæc se habeant, Polonia Hispaniæ non magis ad reddendas administrationis suæ rationes, quam Hispania Poloniæ, obnoxia est. Et cur Hispaniam magis offendat, quod nos lesuitas expellimus, quam nos hactenus offendit, quod ipsa eos, vt sibi commodos, tam indulgenter souit? Quid si vero Rex Hispaniæ Rex Poloniæ audire vellet (quod equidem, quo minus ad libitum consequatur, per lesuitas non stabit) num ad cauendam eius indignationem hoc ei concedendum esset? Si deniq; eò nos demiserimus, vt domi nobis nihil agere aut tentare liceat, nisi quod aureo velleri probetur, Ecquam Remp. in Polonia habituri sumus.

Verum heic nonnulli adhuc pergunt excipere, Iniquum esse, vt lesuitæ, inter quos non pauci Nobiles sint, nec auditæ nec legitimè coniuncti Regno expellantur: itaq; eos in ius vocari prius caussamq; cognosci volunt. Est hoc aliquid, quod dicitur, quoq; apud omnes bonos, iustiq; & æquitatis amantes, tanto plus meritò valere deberet, quanto multorum hodie in torquendo corrumpendoque iure audacia magis conspicua est. Heic tamen exceptio illa locum habere nequit, propter causas, quæ sequuntur: Primum enim in ijs, quæ Reipublicæ salutem concernunt, non semper necesse est ordinarium iuris Processum tam superstitione obseruare, quam pacata Republica fieri consuevit: quando videlicet Reipublicæ status huiusmodi præsentem opem flagitat, vt periculum in mora futurum esset. Deinde heic non in certas personas agitur, aut de Facti alicuius iure quaeritur, qualis nempe illa super Iudæorum Bochniensium scelere quaestio erat, quæ heic pro exemplo adducitur: sed de incommodis & detimento Reipubl. quaeritur, quæ ei ex Lesuitarum Instituto semper metuenda sunt, si personæ ipsæ puri Angeli essent. Hoc igitur qua ratione in ius vocabimus? Tertio scire velim, quod Forum Lesuitæ in Polonia, quem Iudicem agnoscant, cuius iuri se submittant, ex quo contra illos agi queat? Miror deniq; quem ampliorem aliquis in Polonia Iuris Processum desideratus sit, quam si totius Equestris Ordinis

Ordinis Deputati publicè conuenientes vnanimiter decernant, Institutum Iesuiticum contra Rempubl. & libertatem Polonicam venire, eiusq; abrogationem à Regia Maiestate flagitent? Qui, inquam, his suffragijs condemnatur, num is parum legitimè condemnatus censebitur?

Deniq; & hoc à nonnullis heic obijcitur! Etiam Domi & intra parietes multos offensum iri: cui aliqui adiiciunt: si Iesuitæ extra Regnum proscribi debeant, etiam alios, & illos præcipue Euangelicorum ministros vnâ exterminandos, &c.